
 

COMUNE DI LAUREANA DI BORRELLO 

 8 9 0 2 3   CITTA’ METROPOLITANA DI 

    R E G G I O   D I   C A L A B R I A 

  0966 906111 / 906103 - Fax no stop 0966 991461 

Partita IVA 00276000809 - Codice Fiscale 94000460801 

Mail ufficiotecnico.laureana2017@gmail.com - PEC ufficiotecnico.laureanadiborrello@asmepec.it 

U F F I C I O T E C N I C O C O M U N A L E 
 

 

 

 

OGGETTO: Servizio di Gestione Quinquennale Integrata dei Rifiuti Urbani – 

Assimilati e di Igiene Ambientale – Attivazione Differenziata col metodo porta a 

porta. 

Liquidazione competenze SUA della Città Metropolitana di Reggio Calabria. 

 

 

 

 

VISTI: 

D E T E R M I N A Z I O N E 

IL RESPONSABILE P.T. DELL’AREA TECNICA 

 il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

 il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi dell’Ente; 

 la deliberazione della Commissione Straordinaria n. 16 del 15.02.2018, esecutiva, avente in oggetto 

“Riorganizzazione della Macro Struttura Organizzativa – Mappa dei Servizi e attività assegnate 

alle Aree Funzionali dell’Ente”. 

 l’atto di individuazione della Commissione Straordinaria, protocollo n. 5544 del 21.06.2018, e 

successivo contratto in pari data, con cui è stata nominata Responsabile p.t. dell’Area Tecnica 

l’Arch. Marilena Pelle di Bovalino (RC), ex art. 110 del T.U.E.L., a tempo pieno determinato fino al 

31.12.2018. 

N. 136 Reg. U.T.C.  

del 02.10.2018 

N. 323 Reg. Gen. 

del 05.10.2018 

mailto:ufficiotecnico.laureana2017@gmail.com
mailto:ufficiotecnico.laureana2017@gmail.com
mailto:tecnico.laureanadiborrello@asmepec.it


Determina U.T.C. n.136 del 02.10.2018. 

2 

 

 

 

Premesso che: 

 nelle more del trasferimento della gestione del servizio di che trattasi all’A.T.O. Reggio Calabria e 

in esecuzione della direttiva regionale n. 150576 SIAR del 09.05.2016 - dall’Ufficio Tecnico è 

stato approntato il Piano Comunale di Gestione Quinquennale dei Rifiuti, approvato con 

Delibera di Commissione Straordinaria n. 06 del 01.02.2018. 

 con successiva Delibera della Commissione Straordinaria n. 20 del 27.02.2018 è stato approvato il 

progetto relativo al Servizio di Gestione Quinquennale Integrata dei Rifiuti Urbani – Assimilati e 

di Igiene Ambientale – Attivazione Differenziata col metodo porta a porta, che prevede l’importo 

di € 2.608.140,00 così suddiviso: 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA 

a1 importo servizio       2.312.100,00 €  

a2 oneri sicurezza 1%           23.121,00 €  

A sommano       2.335.221,00 €  

        

  costo personale       1.507.645,00 €  

        

  SOMME A DISPOSIZIONE     

B1 incentivo utc 1%           23.121,00 €  

B2 SUAP 0,50%           11.676,11 €  

B3 Commissione                2.000,00 €  

B4 ANAC                   600,00 €  

B5 Pubblicità                2.000,00 €  

B6 IVA su A 10%         233.522,10 €  

B SOMMANO           272.919,21 €  

    C TOTALE SERVIZIO       2.608.140,21 €  

 

Richiamati i seguenti atti: 

 Determina U.T.C. n. 40 del 27.02.2018, Reg. Gen. n. 63 del 27.07.2018, a contrarre, ai sensi del 

comma 2, art. 32, D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., con cui è stata implementata gara di 

pubblico appalto per l’individuazione dell’operatore economico cui affidare il servizio di che 

trattasi, stabilendo di adottare la procedura aperta - ai sensi dell’art. 60, D. Lgs. 50/2016 - e il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa - ai sensi dell’art. 95, comma 3, del citato 

D.Lgs. n. 50/2016 - i cui pesi sono stati indicati nel Capitolato Speciale di Appalto allegato alla 

documentazione di gara; 

 Determina della S.U.A. della Città Metropolitana di Reggio Calabria Reg. Gen. n. 1699 del 

11.07.2018 - Reg. Sett. n. 92 del 09.07.2018 – Reg. Serv. n. 95 in pari data – per come modificata 

dalla Determina della S.U.A. Città Metropolitana di Reggio Calabria Reg. Sett. n. 98 del 

13.07.2018 – Reg. Serv. n. 99 in pari data – trasmessi all’Ente Comunale con apposite note, con cui 

sono stati approvati gli atti di gara ed effettuata proposta di aggiudicazione all’Impresa MURACA 

S.r.l. con sede a Lametia Terme (CZ), Via delle Terme n. 181/b, C.F. e P.I. 03114000791che ha 

offerto il ribasso del 2,50%; 

 Determina U.T.C. n. 118 del 24.07.2018, Reg. Gen. n. 265 del 03.08.2018, con cui si è aggiudicato 

definitivamente l’appalto del servizio alla sopracitata Ditta MURACA S.r.l. di Lametia Terme (CZ) 



Determina U.T.C. n.136 del 02.10.2018. 

3 

 

 

per l’importo complessivo di € 2.277.418,50, oltre IVA. 

 

Considerato quindi che la gara di appalto di che trattasi è stata espletata dalla SUA della Città 

Metropolitana di Reggio Calabria. 

Dato atto che: 

 questo Comune ha aderito alla predetta S.U.A. con Delibera della Commissione Straordinaria n. 09 

del 20.07.2017 nella cui Convenzione è stabilita la spettanza al gestore della gara del 0,50% 

dell’importo a base d’asta; 

 relativamente alla gara di che trattasi la S.U.A. della Città Metropolitana di Reggio Calabria 

accredita € 11.676,11; 

 tale somma è stata prevista nel quadro economico di spesa del progetto approvato con la citata 

Delibera di Commissione Straordinaria n. 20 del 27.02.2018 e impegnata sul Cap. n. 1274, esercizi 

finanziari anni 2018-2020. 

 

Ritenuto di dover procedere in merito autorizzando il Responsabile del Settore Economico-

Finanziario all’emissione del relativo mandato a favore della Città Metropolitana di Reggio Calabria, 

contabilità speciale n. 60828, IBAN IT36 B01000 03245 452300060828, causale “Contributo spese 

SUAP Bando n. 37/2018” 

 

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi in calce al 

provvedimento, dai rispettivi Responsabili di Settore ai sensi e per gli effetti degli artt. n. 49, 

comma 1, e n. 147 bis, comma 1, D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

Visti: 

 la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., Nuove Norme sul Procedimento Amministrativo; 

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli  

Enti Locali. 

 Il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii. – Nuovo Codice dei Contratti 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante 

e sostanziale del presente atto: 

 

1. Di dare atto che presso la SUA della Città Metropolitana di Reggio Calabria è stata espletata 

la gara relativa al Servizio di Gestione Quinquennale Integrata dei Rifiuti Urbani – 

Assimilati e di Igiene Ambientale – Attivazione Differenziata col metodo porta a porta,  

successivamente aggiudicata dall’Amministrazione Comunale alla Ditta MURACA S.r.l. con 

sede a Lametia Terme (CZ), Via delle Terme n. 181/b, C.F. e P.I. 03114000791 che ha 

offerto il ribasso del 2,50% sull’importo a base d’asta pari a complessivi € 2.335.221,00 di cui 

€ 23.121,00 per oneri della sicurezza. 

2. Di dare atto che avendo espletato la gara di che trattasi la SUA della Città Metropolitana di 

Reggio Calabria accredita la somma di € 11.676,11, pari al 0,50% dell’importo posto a base di 

gara - € 2.335.221,00. 



Determina U.T.C. n.136 del 02.10.2018. 

4 

 

 

3. Di dare atto che la spesa nascente dal presente atto è stata precedentemente impegnata con 

Delibera della Commissione Straordinaria n. 20 del 27.02.2018 sul Cap. n. 1274, esercizi 

finanziari anni 2018-2020. 

4. Di autorizzare, per le motivazioni sopra espresse, il Responsabile del Settore Economico-

Finanziario all’emissione del relativo mandato a favore della Città Metropolitana di Reggio 

Calabria, contabilità speciale n. 60828, IBAN IT36 B01000 03245 452300060828, causale 

“Contributo spese SUAP Bando n. 37/2018” 

5. Di dare atto che il R.U.P. è l’Arch. Marilena Pelle, Responsabile p.t. dell’Ufficio Tecnico 

Comunale. 

 

6. Di trasmettere il presente provvedimento, per conoscenza e per quanto di competenza, a: 

 S.U.A. della Città Metropolitana di Reggio di Calabria; 

 Segretario Comunale; 

 Responsabile dell’Ufficio Economico-Finanziario. 

 
7. Di provvedere alla pubblicazione della presente all’Albo Comunale Online e nella sezione 

Amministrazione Trasparente. 

 

8. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000. 



Determina U.T.C. n.136 del 02.10.2018. 

5 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

APPONE 

Il visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

Laureana di Borrello (RC), lì 02.10.2018 

 

Il Responsabile p.t. Ufficio Tecnico Comunale 

f.to Arch. Marilena Pelle 

 

____________________________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del D.Lvo 267 del 18/08/2000 

APPONE 

Il visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

ATTESTANTE 

la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000 della somma di € 11.676,11 con 

imputazione sul capitolo in uscita n. 1274, titolo 1.03.02.15.004 “Canone di appalto servizio smaltimento 

rifiuti”, Imp. n. 319/2018 

 

Laureana di Borrello (RC), lì 04.10.2018 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario 

f.to Dott.ssa Teresa RAO  

 

 

 


